Les calques syntaxiques sur l'hébreu sont de fait fréquemment observables dans le latin biblique de la Vulgate ; voici quelques exemples de ces calques parmi bien d'autres :

-la post-position de l'adverbe d'intensité

(43) *pulchra nimis* (*gen.* 12, 14) à la place de *nimis pulchra* /*pulcherrima* (cf. Garcia de la Fuente 1992)

- les énoncés génériques du type *homo si, omnis qui* au singulier, à la place de *si quis, quicumque* (cf. Bortolussi-Sznajder 2014a)

(44a) *homo si uouerit domum suam* (*lev.* 27, 14)

(44b) *omnis qui tetigerit montem* (*ex.* 19, 12)

- les accusatifs proleptiques associés aux complétives en *quod* (cf. Sznajder 2012)

(45) *Viderunt Aegypti mulierem quod esset pulchra nimis* (*gen.* 12, 14)

Mais les calques ne sont possibles qu'à la condition que la superposition avec un schéma latin plus ou moins comparable, qui plus est dans un niveau de langue compatible, soit possible<sup>23</sup>. Si le correspondant littéral

---

<sup>22</sup> Il s'agit de *num.* 32, 2. Augustin cite bien entendu un texte vieux latin. Autres versions VL : *Et accesserunt filii Ruben et filii Gad et dixerunt ad Moysen et Eleazar sacerdotem et ad principem synagogae dicentes* (Cod. Lugd.) (*ad principes* : Cod. Monac.).

<sup>23</sup> Cf. SZNAJDER 2013 ; BORTOLUSSI-SZNAJDER 2014a.

latin *ad dicendum* de l'infinitif final de l'hébreu a été écarté au profit d'un participe apposé calqué du grec, c'est qu'aucun schéma de redondance interne au latin, même rare, apparenté à *\*dixit ad dicendum*, ne pouvait servir de point de départ au calque.

## 2.5. Pourquoi Jérôme a-t-il maintenu, avec ce participe *dicens* calqué du grec en fin de segment introducteur, la réitération du Dire ?

De fait dans quelques cas Jérôme a tout de même supprimé le participe redondant *dicens* conservé, via la traduction grecque, par les VL.

(46) 3 reg. 18, 22

(46a) VL (ap. Lucif. *Athan.* 1, 17, CC 8 (1978) p. 30): *et **dixit** Helias ad populum **dicens** : "ego superavi solus prophetarum domini unus"*

(46b) Vulgate : ***et ait rursus** Helias ad populum : ...*

(47) lev. 10,3

(47 a) VL (ap. Aug. *quaest. hept.* 3, 31, CC 33 (1958) p. 197) : *hoc est quod **dixit** Dominus **dicens** : "In eis qui mihi adpropinquant sanctificabor ..."*

(47b) Vulgate : *hoc est quod **locutus est** Dominus :...*

Cette suppression du Dire redondant présent dans les VL donnerait à penser que le sur-marquage en *dicens* était senti par Jérôme comme un trait de la langue familière au même titre que les formes latines précédentes de duplication d'un Dire introducteur (cf. supra 2.1.) : les divergences de traitement syntaxique entre les deux traductions bibliques peuvent fréquemment s'interpréter en termes de niveaux de langue, Jérôme tendant à écarter les constructions au confluent d'un calque (ici du grec et non de l'hébreu) et d'un registre de langue trop proche du latin parlé<sup>24</sup>.